1

关于印发《龙岗区审计局 2022 年普法实施
方案》的通知

各科(室)、审计事务中心:

现将《龙岗区审计局 2022 年普法实施方案》印发给你们,

请遵照执行。

龙岗区审计局

2022 年 5 月 18 日

2

龙岗区审计局 2022 年普法实施方案

为贯彻《龙岗区 2022 年普法依法治理工作要点》《深圳市

审计机关 2021-2022 年度普法实施方案》，认真落实“谁执法

谁普法”普法责任制的相关要求，结合审计工作实际，制定方

案如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

习近平总书记关于审计工作的重要指示批示精神，紧紧围绕习

近平法治思想，落实各级党委关于“谁执法谁普法”普法责任

制的工作部署，推进普法与依法审计有机融合，着力于突出普

法的针对性和实效性，持续不断提升审计人员法治素养，强化

审计机关法治宣传教育的实际效果。

二、工作内容

（一）开展审计人员素质提升行动。着重加强对新修改

《审计法》及其实施条例、国家审计准则等审计法律法规的学

习。邀请法律顾问开展两期法律知识培训，组织审计机关工作

人员按要求参加学法用法考试和行政执法人员网上培训，不断

增强审计人员法治意识和依法审计能力。（责任部门：审理

科，完成时限：5 月、8 月）

（二）加强党章和党内法规学习教育。以党章、准则、条

3

例为重点，深入学习宣传党章等党内法规，引导党员领导干部

增强党章党规党纪意识。（责任部门：办公室，完成时限：持

续推进）

（三）积极向本级党委、人大、政府宣传新修改《审计

法》。根据区政府常务会议双月学法工作安排传达学习《审计

法》，推动领导干部做尊法学法守法用法的典范，同时为配合

和支持审计工作营造良好氛围。（责任部门：审理科，完成时

限：6 月底前）

（四）抓实抓细“谁执法谁普法”普法责任制。充分利用

审计进点会、撤点会、审计报告征求意见、审计促进整改等环

节和机会，向被审计单位，尤其是各级党政领导干部、国有企

事业单位领导人员开展新修改《审计法》《党政主要领导干部

和国有企事业单位主要领导人员经济责任审计规定》等法律法

规宣传讲解工作。（责任部门：各科室，完成时限：持续推

进）

（五）聚焦重点任务和重要节点普法宣传。结合“7·1”

党的生日、“12·4”国家宪法日等节点，开展以《宪法》、党

内法规为重点的集中法治宣传活动，采取多种方式，开展法治

宣传教育。（责任部门：审理科、办公室分工落实，完成时

限：按节点）

三、工作要求

4

（一）加强组织领导。各科室要高度重视普法工作和法治

政府建设工作，深刻领会普法和法治建设对于依法审计的重要

意义，切实加强组织领导，确保相关工作取得实效。

（二）深化责任落实。各科室要明确工作重点，落实主体

责任，按照普法实施方案，严格对照工作目标，各司其职，发

挥好协同推进的作用，使将各项工作落实落细。

（三）注重总结提升。坚持效果导向、目标导向，及时收

集普法活动开展情况、现场照片、普法信息等成果类资料，把

活动成效提炼好，把好的做法作为日后工作的样本，促进工作

提升。